
 
 
 

 
 
 
February 19, 2024 
 
To the Shareholders' Meeting 
of Alpek, S.A.B. de C.V. (the "Company") 
Present.- 
 

In compliance with the provisions of article 28, section IV subsection d), of the Securities Market 
Law, we allow ourselves to present the report referred to in article 172, paragraph b), of the General Law of 
Business Corporations, which contains the main accounting and information policies and criteria followed 
in the financial information of Alpek, S.A.B. de C.V. (the "Company"), for the year ended December 31, 
2023. 

 
Likewise, it is reported that the accounting policies and criteria used for the preparation of the 

audited consolidated financial statements and the financial information of the Company, by the Company's 
management, were reviewed, analyzed and approved at the time by the Audit and Corporate Practices 
Committee and the Board of Directors of the Company and that they are explained in Note no.  3 "Summary 
of material accounting policies" of these financial statements, the text of which reads as follows:  

 

3.       Summary of material accounting policies 
The following are the material accounting policies followed by the Company and its subsidiaries, 
which have been consistently applied in the preparation of their financial information in the years 
presented, unless otherwise specified: 
a) Basis of preparation 

The consolidated financial statements of Alpek have been prepared in accordance with 
International Financial Reporting Standards (“IFRS”) issued by the International Accounting 
Standards Board (“IASB”). IFRS include all International Accounting Standards ("IAS") in 
force and all related interpretations issued by the International Financial Reporting 
Interpretations Committee (“IFRIC”), including those previously issued by the Standing 
Interpretations Committee (“SIC”). 
The consolidated financial statements have been prepared on a historical cost basis, except for 
the cash flow hedges, which are measured at fair value, and for the financial assets and liabilities 
at fair value through profit or loss with changes reflected in the consolidated statement of income 
and for financial assets available for sale. 
The preparation of the consolidated financial statements in conformity with IFRS requires the 
use of certain critical accounting estimates. Additionally, it requires Management to exercise 
judgment in the process of applying the Company's accounting policies. The areas involving a 
higher degree of judgment or complexity, or areas where judgments and estimates are significant 
to the consolidated financial statements are disclosed in Note 5. 

b) Consolidation 
i. Subsidiaries 
The subsidiaries are all the entities over which the Company has control. The Company controls 
an entity when it is exposed or has the right to variable returns from its interest in the entity and 
it is capable of affecting the returns through its power over the entity. When the Company's 
participation in subsidiaries is less than 100%, the share attributed to outside stockholders is 

 
 

  
 

   



reflected as non-controlling interest. Subsidiaries are fully consolidated from the date on which 
control is transferred to the Company and up to the date it loses such control. 
The accounting method used by the Company for business combinations is the acquisition 
method. The Company defines a business combination as a transaction through which it obtains 
control over a business, whereby it has the power to steer and manage the relevant operations of 
all assets and liabilities of the business with the purpose of providing a return in the form of 
dividends, lower costs or other economic benefits directly to investors. 
The consideration transferred for the acquisition of a subsidiary is the fair value of the assets 
transferred, the liabilities incurred and the equity interests issued by the Company. The 
consideration transferred includes the fair value of any asset or liability resulting from a 
contingent consideration arrangement. Identifiable acquired assets and liabilities and contingent 
liabilities assumed in a business combination are initially measured at their fair values at the 
acquisition date.  The Company recognizes any non-controlling interest in the acquiree based 
on the share of the non-controlling interest in the net identifiable assets of the acquired entity. 
The Company accounts for business combinations of entities using the predecessor method in a 
jointly controlled entity. The predecessor method involves the incorporation of the carrying 
amounts of the acquired entity, which includes the goodwill recognized at the consolidated level 
with respect to the acquiree. Any difference between the carrying value of the net assets acquired 
at the level of the subsidiary and its carrying amount at the level of the Company is recognized 
in stockholders’ equity. 
The acquisition-related costs are recognized as expenses in the consolidated statement of income 
when incurred. 
Goodwill is initially measured as excess of the sum of the consideration transferred and the fair 
value of the non-controlling interest over the net identifiable assets and liabilities assured. If the 
consideration transferred is less than the fair value of the net assets of the subsidiary acquired in 
the case of a bargain purchase, the difference is recognized directly in the consolidated statement 
of income.  
If the business combination is achieved in stages, the value in books at the acquisition date of 
the equity previously held by the Company in the acquired entity is remeasured at its fair value 
at the acquisition date. Any loss or gain resulting from such remeasurement is recorded in the 
consolidated income of the year. 
Transactions, intercompany balances and unrealized gains on transactions between Alpek’s 
companies are eliminated in preparing the consolidated financial statements. Alpek’s 
subsidiaries consistently apply the accounting policies as those disclosed in these consolidated 
financial statements. 
As of December 31, 2023, 2022 and 2021, the main companies that comprise the consolidated 
financial statements of the Company are as follows: 

 Country (1) 
Shareholding (%) (2) Functional 

Currency 2023 2022 2021 
Alpek, S. A. B. de C. V. (Holding Company)      Mexican peso 
Alpek Polyester, S. A. de C. V. (Holding 
Company) (3)  100 100 100 US dollar 
Alpek Polyester USA, LLC (11) USA 100 100 100 US dollar 
Alpek Polyester México, S.A. de C.V. (12)  100 100 100 US dollar 
DAK Américas Exterior, S. L. (Holding Company) Spain 100 100 100 US dollar 
Alpek Polyester Argentina S. A. (4) Argentina 100 100 100 Argentine peso 
Compagnie Alpek Polyester Canada (Selenis) (5) (6) Canada 100 100 50 US dollar 
Tereftalatos Mexicanos, S. A. de C. V. (Temex)  91 91 91 US dollar 
Akra Polyester, S. A. de C. V.   93 93 93 US dollar 
Alpek Polyester Pernambuco S. A. (7) Brazil 100 100 100 Brazilian real 
Alpek Polyester Brasil S. A. (8) Brazil 100 100 100 Brazilian real 
Indelpro, S. A. de C. V. (Indelpro)  51 51 51 US dollar 
Polioles, S. A. de C. V. (Polioles)  50 50 50 US dollar 



Grupo Styropek, S. A. de C. V. (Holding 
Company)  100 100 100 Mexican peso 

Styropek México, S. A. de C. V.  100 100 100 US dollar 
Styropek, S. A.  Argentina 100 100 100 Argentine peso 
Aislapol, S. A.  Chile 100 100 100 Chilean peso 
Styropek do Brasil, LTD  Brazil 100 100 100 Brazilian real 
Unimor, S. A. de C. V. (Holding Company)  100 100 100 Mexican peso 
Univex, S. A.  100 100 100 Mexican peso 
Alpek Polyester UK LTD  United Kingdom 100 100 100 Pound sterling 
BVPV Styrenics LLC (9) USA 100 100 100 US dollar 
Octa l(10)  Oman  100 100 - US dollar 

(1) Companies incorporated in México, except those indicated. 
(2) Ownership percentage that Alpek has in the holding companies and ownership 

percentage that such holding companies have in the companies integrating the groups. 
Ownership percentages and the voting rights are the same. 

(3) On July 31, 2021, Grupo Petrotemex, S.A. de C.V. (Grupo Petrotemex), changed its 
company name to Alpek Polyester S.A. de C.V. 

(4) During 2022, DAK Américas Argentina, S. A. changed its legal name to Alpek 
Polyester Argentina S. A. 

(5) The sale and purchase agreement of this entity included a clause for the payment of 
future benefits (earn-out) for the production of PETG, which was still in force as of 
December 31, 2021. Under said clause, the shares not acquired for legal purposes by 
Alpek are deposited in favor of the selling party or to Alpek, based on results obtained 
from the potential production of PETG. At the end of 2021, Alpek held 50% + 1 share 
of the legal shareholding. On August 25, 2022, Alpek acquired the remaining 50% - 1 
share of the shareholding in this entity in exchange for a consideration of $119.6 
(US$6); derived from the negotiation for the acquisition of the remaining shares, the 
contingent liability that Alpek had for the earn-out for 149.5 (US$7.5) was canceled, 
together with a compensation asset for $25.9 (US$1.3), both came from the sale and 
purchase agreement. The net effects of these transactions were recognized within "Other 
income (expenses), net" in the consolidated statement of comprehensive income for the 
year ended December 31, 2022. 

(6) During 2022, DAK Compagnie Selenis Canada changed its legal name to Compagnie 
Alpek Polyester Canada.  

(7) During 2022, Companhia Petroquímica de Pernambuco-PetroquímicaSuape changed its 
legal name to Alpek Polyester Pernambuco S. A. 

(8) During 2022, Companhia Integrada Têxtil de Pernambuco- CITEPE changed its legal 
name to Alpek Polyester Brasil S. A. 

(9) Entity acquired in 2021. (Note 2l). 
(10) Group of entities acquired in 2022 and integrates the following entities: Octal Holding 

UK LTD, Octal Holding SAOC, Octal SAOC FZC, Crystal Pack FZC LLC, Crystal 
Packing Solutions LLC, Octal DMCC, Octal Inc, Octal Extrusion Corp, Octal Saudi 
Arabia Plant LLC and OCTAL FINANCE BV (liquidated in 2023). (Note 2e) 

(11) During 2023, DAK Americas LLC changed its legal name to Alpek Polyester USA, 
LLC. 

(12) During 2023, Dak Resinas Américas México, S.A. de C.V. changed its legal name to 
Alpek Polyester México, S.A. de C.V. 

As of December 31, 2023, 2022 and 2021, there are no significant restrictions for investment in 
shares of subsidiary companies mentioned above. 
ii. Absorption (dilution) of control in subsidiaries 

The effect of absorption (dilution) of control in subsidiaries, in example, an increase or 
decrease in the percentage of control, is recorded in stockholders' equity, directly in 
retained earnings, in the period in which the transactions that cause such effects occur. The 



effect of absorption (dilution) of control is determined by comparing the book value of the 
investment before the event of dilution or absorption against the book value after the 
relevant event. In the case of loss of control, the dilution effect is recognized in the 
consolidated income. 
When the Company issues purchase obligations on certain non-controlling interests in a 
consolidated subsidiary and non-controlling stockholders retain the risks and awards on 
these shares in the consolidated subsidiary, these are recognized as financial liabilities for 
the present value of the refundable amount of the options, initially recorded with a 
corresponding reduction in the stockholders' equity, and subsequently accruing through 
financial charges to income during the contractual period. 

iii. Sale or disposal of subsidiaries 
When the Company ceases to have control any retained interest in the entity is re-measured 
at fair value, and the change in the carrying amount is recognized in the consolidated 
statement of income. The fair value is the initial carrying value for the purposes of 
accounting for any subsequent retained interest in the associate, joint venture or financial 
asset. Any amount previously recognized in comprehensive income in respect of that entity 
is accounted for as if the Company had directly disposed of the related assets and liabilities. 
This results in the amounts previously recognized in the consolidated comprehensive 
income being reclassified to the consolidated income for the year. 

iv. Associates 
Associates are all entities over which the Company has significant influence but not control. 
Generally, an investor must hold between 20% and 50% of the voting rights in an investee 
for it to be an associate. Investments in associates are accounted for using the equity method 
and are initially recognized at cost. The Company's investment in associates includes 
goodwill identified at acquisition, net of any accumulated impairment loss.   
If the equity in an associate is reduced but significant influence is maintained, only a portion 
of the amounts recognized in the consolidated comprehensive income are reclassified to 
the consolidated income for the year, where appropriate. 
The Company's share of profits or losses of associates post-acquisition is recognized in the 
consolidated statement of income and its share in the consolidated other comprehensive 
income of associates is recognized as other consolidated comprehensive income. When the 
Company's share of losses in an associate, equals or exceeds its equity in the associate, 
including unsecured receivables, the Company does not recognize further losses unless it 
has incurred obligations or made payments on behalf of the associate. 
The Company assesses at each reporting date whether there is objective evidence that the 
investment in the associate is impaired.  
Unrealized gains on transactions between the Company and its associates are eliminated to 
the extent of the Company’s equity in such gains. Unrealized losses are also eliminated 
unless the transaction provides evidence that the asset transferred is impaired. In order to 
ensure consistency with the policies adopted by the Company, the accounting policies of 
associates have been modified. When the Company ceases to have significant influence 
over an associate, any difference between the fair value of the remaining investment, 
including any consideration received from the partial disposal of the investment and the 
book value of the investment is recognized in the consolidated statement of income. 

v. Joint ventures 
Joint arrangements are those where there is joint control since the decisions over relevant 
activities require the unanimous consent of each one of the parties sharing control. 
Investments in joint arrangements are classified in accordance with the contractual rights 
and obligations of each investor such as: joint operations or joint ventures. When the 
Company holds the right over assets and obligations for related assets under a joint 
arrangement, this is classified as a joint operation. When the company holds rights over net 
assets of the joint arrangement, this is classified as a joint venture. The Company has 
assessed the nature of its joint arrangements and classified them as joint ventures. Joint 
ventures are accounted for by using the equity method applied to an investment in 
associates.  



The Company evaluates at each reporting date whether there is objective evidence that 
there are indications of impairment on the joint agreement. If there are indications, it 
determines the recoverable value based on the requirements of IAS 36 and recognizes an 
impairment if such recoverable value is below the carrying amount of the joint agreement. 

c) Foreign currency translation 
i.  Functional and presentation currency 

The amounts included in the financial statements of each of the Company's subsidiaries, 
associates and joint ventures should be measured using the currency of the primary 
economic environment in which the entity operates (the “functional currency"). The 
consolidated financial statements are presented in Mexican pesos.  
When there is a change in the functional currency of one of the subsidiaries, according to 
International Accounting Standard 21, Effects of Changes in Foreign Exchange Rates 
(“IAS 21”), this change is accounted for prospectively, translating at the date of the 
functional currency change, all assets, liabilities, equity, and income items at the 
exchange rate of that date.  

ii.   Transactions and balances 
Transactions in foreign currencies are translated into the functional currency using the 
foreign exchange rates prevailing at the transaction date or valuation date when the amounts 
are re-measured. Gains and losses resulting from the settlement of such transactions and 
from the translation of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at 
the closing exchange rates are recognized as foreign exchange gain or loss in the 
consolidated statement of income, except for those which are deferred in comprehensive 
income and qualify as cash flow hedges. 
Changes in the fair value of securities or monetary financial assets denominated in foreign 
currency classified as available for sale are divided between fluctuations resulting from 
changes in the amortized cost of such securities and other changes in value. Subsequently, 
currency fluctuations are recognized in income and changes in the carrying amount arising 
from any other circumstances are recognized as part of comprehensive income. 

iii.   Translation of subsidiaries with recording currency other than the functional currency 
The financial statements of foreign subsidiaries having a recording currency different from 
their functional currency were translated into the functional currency in accordance with 
the following procedure: 
a) The balances of monetary assets and liabilities denominated in the recording currency 

were translated at the closing exchange rate. 
b) To the historical balances of monetary assets and liabilities and stockholders' equity 

translated into the functional currency the movements that occurred during the period 
were added, which were translated at the historical exchange rates. In the case of the 
movements of non-monetary items recognized at fair value, which occurred during the 
period, stated in the recording currency, these were translated using the historical 
exchange rates in effect on the date when the fair value was determined. 

c) The income, costs and expenses of the periods, expressed in the recording currency, 
were translated at the historical exchange rate of the date they were accrued and 
recognized in the consolidated statement of income, except when they arose from non-
monetary items, in which case the historical exchange rate of the non-monetary items 
was used. 

d) The exchange differences were recognized as income or expense in the consolidated 
statement of income in the period they arose. 

iv.  Translation of subsidiaries with functional currency other than the presentation currency 
The results and financial position of all Company entities that have a functional currency 
different from the presentation currency are translated into the presentation currency as 



follows, depending on whether the functional currency comes from a non-hyperinflationary 
or hyperinflationary environment: 

Non-hyperinflationary environment 
a) Assets and liabilities for each statement of financial position presented are translated at the 

closing exchange rate at the date of the statement of financial position; 
b) Stockholders’ equity of each statement of financial position presented is translated at 

historical exchange rate; 
c) Income and expenses for each statement of income are translated at average exchange rate 

(when the average exchange rate is not a reasonable approximation of the cumulative effect 
of the rates of the transaction, the exchange rate at the date of the transaction is used); and 

d) The resulting exchange differences are recognized in the consolidated statement of other 
comprehensive income as translation effect. 

Hyperinflationary environment 
a) Assets, liabilities and equity in the statement of financial position, as well as income and 

expenses in the income statement, are translated at the closing exchange rate of the 
statement of financial position, after being restated in its functional currency (Note 3d); and 

b) Assets, liabilities, equity, income and expenses of the comparative period, are maintained 
according to the amount obtained in the translation of the year in question, that is, the 
financial statements of the preceding period. These amounts are not adjusted to subsequent 
exchange rates because the Company presents its financial information in Mexican pesos, 
which correspond to a currency of a non-hyperinflationary environment.    
The primary exchange rates in the various translation processes are listed below: 

 Local currency to Mexican pesos 

 
Closing exchange rate  

at December 31, 
Average annual  
exchange rate 

Currency 
 

2023 2022 2021 
 

2023 2022 2021 
US dollar 16.89 19.36 20.58 17.61 20.06 20.38 

Argentine peso 0.02 0.11 0.20 0.07 0.15 0.21 
Brazilian real 3.48 3.66 3.69 3.53 3.91 3.77 
Chilean peso 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.03 

Pound sterling 21.53 23.29 27.88 21.96 24.71 28.02 
d) Hyperinflationary effects 

As of July 1, 2018, the cumulative inflation from the prior 3 years in Argentina exceeded 100%; 
consequently, the Argentine peso was classified as a currency of a hyperinflationary economic 
environment. As a result, the financial statements of the subsidiaries located in that country, 
whose functional currency is the Argentine peso, have been restated and adjusted for inflation 
in accordance with the requirements of the International Accounting Standard 29, Financial 
Information in Hyperinflationary Economies ("IAS 29"), and have been consolidated in 
compliance with the requirements of IAS 21. The purpose of applying these requirements is to 
consider changes in the general purchasing power of the Argentine peso in order to present the 
financial statements in the measuring unit current at the date of the statement of financial 
position. The financial statements before including any inflation adjustments were prepared 
using the historical cost method.  
The Company determined the inflation adjustments in its consolidated financial statements in 
the following manner: 
a. The amounts corresponding to non-monetary items of each statement of financial position, 

which are not measured at the date of the statement of financial position at their fair value 
or net realizable value, as the case may be, are restated by applying to their historical cost 



the change of a general price index from the date of acquisition or the date of its last 
measurement at fair value, to the date of the statement of financial position; 

b. The amounts corresponding to monetary items of the statement of financial position are not 
restated; 

c. The components of stockholders’ equity of each statement of financial position are restated:  
1) At the beginning of the first period of application of IAS 29, except for retained 

earnings, by applying the change of a general price index from the dates the 
components were originated to the date of restatement. Restated retained earnings are 
derived from all the other balances in the statement of financial position;  

2) At the end of the first period and in subsequent periods, all components of 
stockholders’ equity are restated by applying a general price index from the beginning 
of the period or the date of contribution, if later.  

d. Revenues and expenses are restated by applying the change in the general price index, from 
the date on which the expenses and revenues were recognized, up to the reporting date. 

e. Gains or losses arising from the net monetary position are recognized in the consolidated 
statement of income. 

The Company reflects the effects of hyperinflation on the financial information of its 
subsidiaries in Argentina using price indexes that are considered appropriate in accordance with 
Resolution JG 539/18 (the “Resolution") of the Argentine Federation of Professional Councils 
of Economic Sciences. This resolution establishes that a combination of price indexes should be 
used in the calculation of the effects of restatement of financial statements. Therefore, the 
Company has decided to use the Consumer Price Index (“CPI”) to restate balances and 
transactions. 
The effects of the restatement of the financial statements of the subsidiaries located in Argentina 
were not material and are presented under the heading of "Financial result, net" for the years 
ended December 31, 2023, 2022 and 2021.   

e) Cash and cash equivalents 
Cash and cash equivalents include cash on hand, bank deposits available for operations and 
other short-term investments of high liquidity and high credit quality with original maturities of 
three months or less, all of which are subject to insignificant risk of changes in value. Bank 
overdrafts are presented as loans as part of the current liabilities. 

f) Financial instruments 
Financial assets 
The Company subsequently classifies and measures its financial assets based on the Company’s 
business model to manage financial assets, and on the characteristics of the contractual cash 
flows of such assets. This way financial assets can be classified at amortized cost, at fair value 
through other comprehensive income, and at fair value through profit or loss. Management 
determines the classification of its financial assets upon initial recognition. Purchases and sales 
of financial assets are recognized at settlement date. 
Financial assets are entirely written off when the right to receive the related cash flows expires 
or is transferred, and the Company also has substantially transferred all the risks and rewards of 
its ownership, as well as the control of the financial asset. 
Classes of financial assets 
i. Financial assets at amortized cost 

Financial assets at amortized cost are those that i) are held within a business model whose 
objective is to hold said assets in order to collect contractual cash flows; and ii) the 
contractual terms of the financial asset give rise, on specified dates, to cash flows that are 
solely payments of principal and interest on the amount of outstanding principal. 

ii. Financial assets at fair value through profit or loss  



Financial assets at fair value through profit or loss are financial assets held for trading. A 
financial asset is classified in this category if it is mainly acquired for the purpose of being 
sold in the short term. 
Derivatives are also classified as held for trading unless they are designated as hedges. In 
addition are those that do not meet the characteristics to be measured at amortized cost or 
fair value through other comprehensive income, since: i) they have a business model 
different to those that seek to collect contractual cash flows or collect contractual cash flows 
and sell the financial assets, or otherwise ii) the generated cash flows are not solely 
payments of principal and interest on the amount of outstanding principal. 

Impairment of financial assets 
The Company uses an impairment model based on expected credit losses rather than losses 
incurred, applicable to financial assets subject to such assessment (i.e. financial assets measured 
at amortized cost and at fair value through other comprehensive income), as well as lease 
receivables, contract assets, certain written loan commitments, and financial guarantee 
contracts. The expected credit losses on these financial assets are estimated from the initial 
recognition of the asset at each reporting date, using as a reference the past experience of the 
Company's credit losses, adjusted for factors that are specific to the debtors or groups of debtors, 
general economic conditions, and an assessment of both the current direction and the forecast 
of future conditions. 

a. Trade receivables  
The Company adopted the simplified expected loss calculation model, through which 
expected credit losses during the account receivable’s lifetime are recognized.  
The Company performs an analysis of its portfolio of customer receivables, in order to 
determine if there are significant customers for whom it requires an individual assessment; 
meanwhile, customers with similar characteristics that share credit risks (participation in the 
portfolio of accounts receivable, type of market, sector, geographic area, etc.), are grouped 
to be evaluated collectively. 
In its impairment assessment, the Company may include indications that the debtors or a 
group of debtors are experiencing significant financial difficulties, and also observable data 
indicating that there is a significant decrease in the estimated cash flows to be received, 
including arrears.  
For purposes of the historical estimate, the Company considers that the following constitutes 
an event of default, since historical experience indicates that financial assets are not 
recoverable when they meet any of the following criteria: 
• The debtor does not fulfill its financial agreements; or 
• Information obtained internally or from external sources indicates that it is unlikely that 

the debtor will pay its creditors, including the Company, in its entirety (without 
considering any guarantee held by the Company). 
The Company defined the breach threshold as the period from which the recovery of the 
account receivable subjected to analysis is marginal, which is in line with internal risk 
management. 

b. Other financial instruments 
The Company recognizes credit losses expected during the asset’s lifetime of all financial 
instruments for which credit risk has significantly increased since its initial recognition 
(assessed on a collective or individual basis), considering all the reasonable and sustainable 
information, including the one referring to the future. If at the presentation date, the credit 
risk a financial instrument has not significantly increased since its initial recognition, the 
Company calculates the loss allowance for that financial instrument as the amount of 
expected credit losses in the following 12 months. 
In both cases, the Company recognizes in profit or loss of the period the decrease or increase 
in the expected credit loss allowance at the end of the period. 



Management assesses the impairment model and the inputs used therein at least once every 
3 months, in order to ensure that they remain in effect based on the current situation of the 
portfolio. 
Financial liabilities 
Non-derivative financial liabilities are initially recognized at fair value and are subsequently 
valued at amortized cost using the effective interest method. Liabilities in this category are 
classified as current liabilities if expected to be settled within the next 12 months, otherwise 
they are classified as non-current. 
Trade payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired or 
received from suppliers in the ordinary course of business. Loans are initially recognized at 
fair value, net of transaction costs incurred. Loans are subsequently carried at amortized cost; 
any difference between the funds received (net of transaction costs) and the settlement value 
is recognized in the consolidated statement of income over the term of the loan using the 
effective interest method. 
Derecognition of financial liabilities  
The Company derecognizes financial liabilities if, and only if, the obligations of the 
Company are fulfilled, cancelled or have expired. The difference between the carrying 
amount of the derecognized financial liability and the consideration paid and payable is 
recognized in profit or loss. 
Additionally, when the Company carries out a refinancing transaction and the previous 
liability qualifies to be derecognized, the costs incurred in the refinancing are recognized 
immediately in profit or loss at the date of termination of the previous financial liability. 
Offsetting financial assets and liabilities 
Assets and liabilities are offset and the net amount is presented in the consolidated statement 
of financial position when the right to offset the recognized amounts is legally enforceable 
and there is an intention to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability 
simultaneously. 

g) Derivative financial instruments and hedging activities  
All derivative financial instruments are identified and classified as fair value hedges or cash 
flow hedges, for trading or the hedging of market risks and are recognized in the consolidated 
statement of financial position as assets and/or liabilities at fair value and similarly measured 
subsequently at fair value. The fair value is determined based on recognized market prices and 
its fair value is determined using valuation techniques accepted in the financial sector. 
The fair value of hedging derivatives is classified as a non-current asset or liability if the 
remaining maturity of the hedged item is more than 12 months and as a current asset or liability 
if the remaining maturity of the hedged item is less than 12 months. 
Derivative financial instruments classified as hedges are contracted for risk hedging purposes 
and meet all hedging requirements; their designation at the beginning of the hedging operation 
is documented, describing the objective, primary position, risks to be hedged and the 
effectiveness of the hedging relationship, characteristics, accounting recognition and how the 
effectiveness is to be measured.   
Cash flow hedges 
The changes in the fair value of derivative instruments associated to cash flow hedges are 
recorded in stockholders' equity. The effective portion is temporarily recorded in comprehensive 
income, within stockholders' equity and is reclassified to profit or loss when the hedged position 
affects these. The ineffective portion is immediately recorded in income. 
Net investment hedge in a foreign transaction  
The Company applies the hedge accounting to currency risk arising from its investments in 
foreign transactions for variations in exchange rates arising between the functional currency of 
such transaction and the functional currency of the holding entity, regardless of whether the 



investment is maintained directly or through a sub-holding entity. Variation in exchange rates 
is recognized in the other items of comprehensive income as part of the translation effect, when 
the foreign transaction is consolidated. 
To this end, the Company designates the debt denominated in a foreign currency as a hedging 
instrument; therefore, the exchange rate effects caused by the debt are recognized in other 
components of comprehensive income, on the translation effects line item, to the extent that the 
hedge is effective. When the hedge is not effective, exchange differences are recognized in profit 
or loss. 
Suspension of hedge accounting 
The Company suspends hedge accounting when the derivative financial instrument or the non-
derivative financial instrument has expired, is cancelled or exercised, when the derivative or 
non-derivative financial instrument is not highly effective to offset the changes in the fair value 
or cash flows of the hedged item. The replacement or successive renewal of a hedging 
instrument for another one is not an expiration or resolution if such replacement or renewal is 
part of the Company's documented risk management objective, and it is consistent with this. 
On suspending hedge accounting, in the case of fair value hedges, the adjustment to the carrying 
amount of a hedged amount for which the effective interest rate method is used, is amortized to 
income over the period to maturity. In the case of cash flow hedges, the amounts accumulated 
in equity as a part of comprehensive income remain in equity until the time when the effects of 
the forecasted transaction affect income. In the event the forecasted transaction is not likely to 
occur, the income or loss accumulated in comprehensive income are immediately recognized in 
the consolidated statement of income. When the hedge of a forecasted transaction appears 
satisfactory and subsequently does not meet the effectiveness test, the cumulative effects in 
comprehensive income in stockholders' equity are transferred proportionally to the consolidated 
statement of income, to the extent the forecasted transaction impacts it. 
The fair value of derivative financial instruments reflected in the consolidated financial 
statements of the Company is a mathematical approximation of their fair value. It is computed 
using proprietary models of independent third parties using assumptions based on past and 
present market conditions and future expectations at the closing date. 

h) Inventories 
Inventories are stated at the lower of cost or net realizable value. Cost is determined using the 
average cost method. The cost of finished goods and work-in-progress includes cost of product 
design, raw materials, direct labor, other direct costs and production overheads (based on normal 
operating capacity).  
It excludes borrowing costs. The net realizable value is the estimated selling price in the normal 
course of business, less the applicable variable selling expenses. Costs of inventories include 
any gain or loss transferred from other comprehensive income corresponding to raw material 
purchases that qualify as cash flow hedges.  

i) Property, plant and equipment 
Items of property, plant and equipment are recorded at cost less the accumulated depreciation 
and any accrued impairment losses. The costs include expenses directly attributable to the asset 
acquisition. 
Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognized as a separate asset, 
as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item 
will flow to the Company and the cost of the item can be reliably measured. The carrying amount 
of the replaced part is derecognized. Repairs and maintenance are recognized in the consolidated 
statement of income during the year they are incurred. Major improvements are depreciated over 
the remaining useful life of the related asset.  
When the Company carries out major repairs or maintenance of its property, plant and 
equipment assets, the cost is recognized in the book value of the corresponding asset as a 
replacement, provided that the recognition criteria are met. The remaining portion of any major 



repair or maintenance is derecognized. The Company subsequently depreciates the recognized 
cost in the useful life assigned to it, based on its best estimate of useful life. 
 Depreciation is calculated using the straight-line method, considering separately each of 
the asset's components, except for land, which is not subject to depreciation. The estimated 
useful lives of the classes of assets are as follows: 
Buildings and constructions 40 to 50 years 
Machinery and equipment 10 to 40 years 
Vehicles 15 years 
Furniture and lab and IT equipment 2 to 13 years 
Other  20 years 

The spare parts to be used after one year and attributable to specific machinery are classified as 
property, plant and equipment in other fixed assets. 
Borrowing costs related to financing of property, plant and equipment whose acquisition or 
construction requires a substantial period (nine months), are capitalized as part of the cost of 
acquiring such qualifying assets, up to the moment when they are suitable for their intended use 
or sale. 
Assets classified as property, plant and equipment are subject to impairment tests when events 
or circumstances occur indicating that the carrying amount of the assets may not be recoverable. 
An impairment loss is recognized in the consolidated statement of income in other expenses, 
net, for the amount by which the carrying amount of the asset exceeds its recoverable amount. 
The recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use.  
The residual value and useful lives of assets are reviewed at least at the end of each reporting 
period and, if expectations differ from previous estimates, the changes are accounted for as a 
change in accounting estimate. 
Gains and losses on disposal of assets are determined by comparing the sale value with the 
carrying amount and are recognized in other expenses, net, in the consolidated statement of 
income. 

 
j) Leases 

The Company as lessee 
The Company evaluates whether a contract is or contains a lease agreement at inception of a 
contract. A lease is defined as an agreement or part of an agreement that conveys the right to 
control the use of an identified asset for a period of time in exchange for a consideration. The 
Company recognizes an asset for right-of-use and the corresponding lease liability, for all lease 
agreements in which it acts as lessee, except in the following cases: short-term leases (defined 
as leases with a lease term of less than 12 months); leases of low-value assets (defined as leases 
of assets with an individual market value of less than US$5,000 (five thousand dollars)); and, 
lease agreements whose payments are variable (without any contractually defined fixed 
payment). For these agreements, which exempt the recognition of an asset for right-of-use and 
a lease liability, the Company recognizes the rent payments as an operating expense in a straight-
line method over the lease period. 
The right-of-use asset comprises all lease payments discounted at present value; the direct costs 
to obtain a lease; the advance lease payments; and the obligations of dismantling or removal of 
assets. The Company depreciates the right-of-use asset over the shorter of the lease term or the 
useful life of the underlying asset; therefore, when the lessee will exercise a purchase option, 
the lessee shall depreciate the right-of-use asset from the commencement date to the end of the 
useful life of the underlying asset. Depreciation begins on the lease commencement date. 
The lease liability is initially measured at the present value of the future minimum lease 
payments that have not been paid at that date, using a discount rate that reflects the cost of 
obtaining funds for an amount similar to the value of the lease payments, for the acquisition of 
the underlying asset, in the same currency and for a similar period to the corresponding contract 
(incremental borrowing rate). When lease payments contain non-lease components (services), 
the Company has chosen, for some class of assets, not to separate them and measure all 



payments as a single lease component; however, for the rest of the class of assets, the Company 
measures the lease liability only considering lease payments, while all of the services implicit 
in the payments, are recognized directly in the consolidated statement of income as operating 
expenses.  
To determine the lease term, the Company considers the non-cancellable period, including the 
probability to exercise any right to extend and/or terminate the lease term.  
Subsequently, the lease liability is measured increasing the carrying amount to reflect interest 
on the lease liability (using the effective interest method) and reducing the carrying amount to 
reflect the lease payments made. 
When there is a modification in future lease payments resulting from changes in an index or a 
rate used to determine those payments, the Company remeasures the lease liability when the 
adjustment to the lease payments takes effect, without reassessing the discount rate. However, 
if the modifications are related to the lease term or exercising a purchase option, the Company 
reassesses the discount rate during the liability’s remeasurement. Any increase or decrease in 
the value of the lease liability subsequent to this remeasurement is recognized as an adjustment 
to the right-of-use asset to the same extent. 
Finally, the lease liability is derecognized when the Company fulfills all lease payments. When 
the Company determines that it is probable that it will exercise an early termination of the 
contract that leads to a cash disbursement, such disbursement is accounted as part of the 
liability’s remeasurement mentioned in the previous paragraph; however, in cases in which the 
early termination does not involve a cash disbursement, the Company cancels the lease liability 
and the corresponding right-of-use asset, recognizing the difference immediately in the 
consolidated statement of income.   
 
 

k) Intangible assets 
Intangible assets are recognized in the consolidated statement of financial position when they 
meet the following conditions: they are identifiable, provide future economic benefits and the 
Company has control over such benefits.   
Intangible assets are classified as follows:  
i. Indefinite useful life   

These intangible assets are not amortized and are subject to annual impairment assessment. 
As of December 31, 2023, 2022 and 2021, no factors have been identified limiting the life 
of these intangible assets. 

 
ii. Finite useful life  

These assets are recognized at cost less the accumulated amortization and impairment 
losses recognized. They are amortized on a straight line basis over their estimated useful 
life, determined based on the expectation of generating future economic benefits, and are 
subject to impairment tests when triggering events of impairment are identified. 
Development costs 15.5 years 
Non-compete agreements 5 to 10 years 
Customer relationships 6 to 7 years 
Patents 10 years 
Software and licenses 3 to 7 years 
Intellectual property  20 to 25 years 
Defined life brands 5 to 22 years 

     Development costs 
Research costs are recognized in income as incurred. Expenditures for development activities 
are recognized as intangible assets when such costs can be reliably measured, the product or 



process is technically and commercially feasible, potential future economic benefits are obtained 
and the Company intends and also has sufficient resources to complete the development and to 
use or sell the asset. Their amortization is recognized in income by the straight-line method over 
the estimated useful life of the asset. Development expenditures that do not qualify for 
capitalization are recognized in income as incurred. 
Licenses 
Licenses acquired in a separate transaction are recorded at acquisition cost, while those acquired 
in a business combination are recognized at fair value at acquisition date.   
Licenses that have a defined useful life are presented at cost less accumulated amortization. 
Amortization is recorded by the straight-line method over its estimated useful life. 
The acquisition of software licenses is capitalized based on the costs incurred to acquire and use 
the specific software. 
Software development 
Costs associated with the maintenance of software are recorded as expenses as incurred. 
Development costs directly related with the design and tests of unique and identifiable software 
products controlled by the Company are recorded as intangible assets when they fulfill the 
following criteria: 
- Technically, it is possible to complete the intangible asset so that it may be available for its 

use or sale; 
- The intangible asset is to be completed for use or sale; 
- The ability to use or sell the intangible asset; 
- The way in which the intangible asset is to generate probable future economic benefits; 
- The availability of adequate technical, financial or other type of resources, to complete the 

development and use or sell the intangible asset; and 
- The ability to reliably calculate the disbursement attributable to the intangible asset during 

its development. 
The amount initially recognized for an intangible asset generated internally will be the sum of 
disbursements incurred from the moment the element fulfills the conditions for recording, as 
established above. When no intangible asset internally generated may be recognized, the 
disbursements for development are charged to income in the period they are incurred. 

 
l) Goodwill 

Goodwill represents the excess of the acquisition cost of a subsidiary over the Company's equity 
in the fair value of the identifiable net assets acquired, determined at the date of acquisition, and 
is not subject to amortization. Goodwill is shown under goodwill and intangible assets and is 
recognized at cost less accumulated impairment losses, which are not reversed.  Gains or losses 
on the disposal of an entity include the carrying amount of goodwill relating to the entity sold. 

m) Impairment of non-financial assets 
Assets that have an indefinite useful life, for example, goodwill, are not amortizable or 
depreciable and are subject to annual impairment tests. Assets that are subject to amortization 
and depreciation are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate 
that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognized for the 
amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable 
amount is the higher of the asset's fair value less costs to sell and its value in use. For the purpose 
of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels at which separately identifiable 
cash flows exist (cash generating units). Non-financial long-term assets other than goodwill that 
have suffered impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at each reporting 
date. 
When an impairment loss is reversed, the carrying amount of the asset or cash generating unit, 
is increased to the revised estimated value of its recoverable amount, in such a way that the 



adjusted carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined 
if an impairment loss had not been recognized for that asset or cash generating unit in previous 
years. The reversal of an impairment loss is recognized immediately in the consolidated 
statement of income. 

n) Income tax 
The amount of income taxes in the consolidated statement of income represents the sum of the 
current and deferred income taxes. 
The amount of income taxes included in the consolidated statement of income represents the 
current tax and the effects of deferred income tax assets determined in each subsidiary by the 
asset and liability method, applying the rate established by the legislation enacted or 
substantially enacted at the consolidated statement of financial position date, wherever the 
Company operates and generates taxable income. The applicable rates are applied to the total 
temporary differences resulting from comparing the accounting and tax bases of assets and 
liabilities, and that are expected to be applied when the deferred tax asset is realized or the 
deferred tax liability is expected to be settled, considering, when applicable, any tax-loss 
carryforwards, prior to the recovery analysis. The effect of the change in current tax rates is 
recognized in current income of the period in which the rate change is determined. 
Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in 
which the applicable law is subject to interpretation. Provisions are recognized when 
appropriate, based on the amounts expected to be paid to the tax authorities. 
Deferred tax assets are recognized only when it is probable that future taxable profits will exist 
against which the deductions for temporary differences can be taken. 
The deferred income tax on temporary differences arising from investments in subsidiaries and 
associates is recognized, unless the period of reversal of temporary differences is controlled by 
the Company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the near future. 
Deferred tax assets and liabilities are offset when a legal right exists, and when the taxes are 
levied by the same tax authority. 

o) Employee benefits 
i.  Pension plans  

Defined contribution plans: 
A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed 
contributions into a separate entity. The Company has no legal or constructive obligations 
to pay further contributions if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees 
the benefits relating to their service in the current and past periods. The contributions are 
recognized as employee benefit expense on the date that is required the contribution. 
Defined benefit plans: 
A defined benefit plan is a plan, which specifies the amount of the pension an employee 
will receive on retirement, usually dependent on one or more factors such as age, years of 
service and compensation. 
The liability recognized in the consolidated statement of financial position in respect of 
defined benefit plans is the present value of the defined benefit obligation at the 
consolidated statement of financial position date less the fair value of plan assets. The 
defined benefit obligation is calculated annually by independent actuaries using the 
projected unit credit method. The present value of the defined benefit obligation is 
determined by discounting the estimated future cash outflows using discount rates in 
conformity with IAS 19, Employee Benefits, that are denominated in the currency in which 
the benefits will be paid and have maturities that approximate the terms of the pension 
liability.  
Actuarial gains and losses from adjustments and changes in actuarial assumptions are 
recognized directly in other items of the comprehensive income in the year they occur and 
will not be reclassified to the results of the period.  



The Company determines the net finance expense (income) by applying the discount rate 
to the liabilities (assets) from net defined benefits. 
Past-service costs are recognized immediately in the consolidated statement of income. 

ii. Post-employment medical benefits 
The Company provides medical benefits to retired employees after termination of 
employment. The right to access these benefits usually depends on the employee’s having 
worked until retirement age and completing a minimum of years of service. The expected 
costs of these benefits are accrued over the period of employment using the same criteria 
as those described for defined benefit pension plans.   

iii. Termination benefits 
Termination benefits are payable when employment is terminated by the Company before 
the normal retirement date or when an employee accepts voluntary termination of 
employment in exchange for these benefits. The Company recognizes termination benefits 
in the first of the following dates: (a) when the Company can no longer withdraw the offer 
of these benefits, and (b) when the Company recognizes the costs from restructuring within 
the scope of the IAS 37 and it involves the payment of termination benefits. If there is an 
offer that promotes the termination of the employment relationship voluntarily by 
employees, termination benefits are valued based on the number of employees expected to 
accept the offer. The benefits that will be paid in the long term are discounted at their 
present value. 

iv. Short-term benefits 
The Company grants benefits to employees in the short term, which may include wages, 
salaries, annual compensation and bonuses payable within 12 months. The Company 
recognizes an undiscounted provision when it is contractually obligated or when past 
practice has created an obligation.  

v.  Employee participation in profit and bonuses 
The Company recognizes a liability and an expense for bonuses and employee participation 
in profits when it has a legal or assumed obligation to pay these benefits and determines 
the amount to be recognized based on the profit for the year after certain adjustments. 

p) Provisions 
Provisions represent a present legal obligation or a constructive obligation as a result of past 
events where an outflow of resources to meet the obligation is likely and where the amount has 
been reliably estimated. Provisions are not recognized for future operating losses. 
Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle 
the obligation using a pre-tax rate that reflects current market assessments of the value of money 
over time and the risks specific to the obligation. The increase in the provision due to the passage 
of time is recognized as interest expense.  
When there are a number of similar obligations, the likelihood that an outflow will be required 
in settlement is determined by considering the class of obligations as a whole. A provision is 
recognized even if the likelihood of an outflow with respect to any one item included in the 
same class of obligations may be small. 
A restructuring provision is recorded when the Company has developed a formal detailed plan 
for the restructure, and a valid expectation for the restructure has been created between the 
people affected, possibly for having started the plan implementation or for having announced 
its main characteristics to them. 

q) Share based payment 
The Company's compensation plans are based 50% on the market value of the shares of its 
holding entity and the other 50% on the market value of the shares of Alpek SAB, granted to 
certain senior executives of the Company and its subsidiaries. The conditions for granting such 
compensation to the eligible executives include compliance with certain financial metrics such 



as the level of profit achieved and remaining in the Company for up to 5 years, among other 
requirements. The Board of Directors of Alfa has appointed a technical committee to manage 
the plan, and it reviews the estimated cash settlement of this compensation at the end of the year. 
The payment plan is subject to the discretion of Alfa’s senior Management. Adjustments to this 
estimate are charged or credited to the consolidated statement of income. 
The fair value of the amount payable to employees in respect of share-based payments which 
are settled in cash is recognized as an expense, with a corresponding increase in liabilities, over 
the period of service required. The liability is included within other liabilities and is adjusted at 
each reporting date and the settlement date. Any change in the fair value of the liability is 
recognized as compensation expense in the consolidated statement of income. 

r) Capital stock 
When treasury shares are repurchased, they are converted into treasury shares and the amount 
is charged to stockholders' equity at their purchase price. These amounts are expressed at their 
historical value. 
Alpek SAB's common shares are classified as capital stock within stockholders’ equity. 
Incremental costs directly attributable to the issuance of new shares are included in equity as a 
reduction from the consideration received, net of tax.   

s) Revenue recognition 
Revenues comprise the fair value of the consideration received or to receive for the sale of goods 
and services in the ordinary course of the transactions, and are presented in the consolidated 
statement of income, net of the amount of variable considerations, which comprise the estimated 
amount of returns from customers, rebates and similar discounts and payments made to 
customers with the objective that goods are accommodated in attractive and favorable spaces at 
their facilities.  
To recognize revenues from contracts with customers, the comprehensive model for revenue 
recognition is used, which is based on a five-step approach consisting of the following: (1) 
identify the contract; (2) identify performance obligations in the contract; (3) determine the 
transaction price; (4) allocate the transaction price to each performance obligation in the 
contract; and (5) recognize revenue when the Company satisfies a performance obligation.  

i. Revenue from the sale of goods and products 
Contracts with customers are formalized by commercial agreements complemented by purchase 
orders, whose costs comprise the promises to produce, distribute and deliver goods based on the 
contractual terms and conditions set forth, which do not imply a significant judgment to be 
determined. When there are payments related to obtaining contracts, they are capitalized and 
amortized over the term of the contract.  
Performance obligations held by the Company are not separable, and are not partially satisfied, 
since they are satisfied at a point in time, when the customer accepts the products. Moreover, 
the payment terms identified in most sources of revenue are short-term, with variable 
considerations including discounts given to customers, without financing components or 
guarantees. These discounts are recognized as a reduction in revenue; therefore, the allocation 
of the price is directly on the performance obligations of production, distribution and delivery, 
including the effects of variable consideration. 
The Company recognizes revenue at a point in time, when control of sold goods has been 
transferred to the customer, which is given upon delivery of the goods promised to the 
customer according to the negotiated contractual terms. The Company recognizes an account 
receivable when the performance obligations have been met, recognizing the corresponding 
revenue; moreover, the considerations received before completing the performance obligations 
of production and distribution are recognized as customer advances. 
Dividend income from investments is recognized once the rights of stockholders to receive this 
payment have been established (when it is probable that the economic benefits will flow to the 
Company and the revenue can be reliably determined). 

t) Earnings per share 



Earnings per share are calculated by dividing the profit attributable to the stockholders of the 
controlling interest by the weighted average number of common shares outstanding during the 
year. As of December 31, 2023, 2022 and 2021, there are no dilutive effects from financial 
instruments potentially convertible into shares. 

u) Changes in accounting policies and disclosures  
i. New standards and changes adopted  

In the current year, the Company has applied a number of amendments to IFRS issued by 
the IASB that are mandatorily effective for an accounting period that begins on or after 
January 1, 2023. The conclusions related to their adoption are described as follows: 
IFRS 17 – Insurance contracts  
IFRS 17 establishes principles for the recognition, measurement, presentation, and 
disclosure of insurance contracts. The objective of this standard, which replaces IFRS 4, 
Insurance Contracts, is to ensure that an entity provides relevant information that faithfully 
represents those contracts. This information provides a basis for users of financial 
statements to evaluate the effect that insurance contracts have on the financial position, 
financial performance, and cash flows of the entity, being applicable to both insurance 
companies and companies that have reinsurance contracts. 
This IFRS describes a general model, which is modified for insurance contracts with direct 
participation features, which is described as the variable rate approach. 
The overall model is simplified if certain criteria are met when measuring liability for 
remaining coverage using the premium allocation method. 
The overall model will use current assumptions to estimate the amount, timing and 
uncertainty of future cash flows and will explicitly measure the cost of that uncertainty, 
considering market interest rates and the impact of options and guarantees.  
The Company had no implications in the adoption of this new IFRS, since the Company 
does not maintain contracts that meet the definition of an insurance contract established by 
IFRS 17.  
 Amendments to IAS 1, and Practice Statement 2 – Disclosure of accounting policies 
The amendments change the requirements to IAS 1 regarding the disclosure of accounting 
policies. The amendment replaces the terms “significant accounting policies” with 
“material accounting policies information.” Accounting policy information is material 
when it is considered that, together with other information included in the financial 
statements of an entity, it can influence the decision making of the primary users of the 
financial statements of general use and that they are made in the basis for said financial 
statements. 
The supporting paragraphs in IAS 1 are amended to clarify information on accounting 
policies that relate to immaterial transactions, other events or conditions that are themselves 
material. Accounting policy information may be material due to the nature of the related 
transactions, other events or conditions, even if the amounts are immaterial. However, not 
all accounting policy information relating to material transactions, other events or 
conditions is itself material. 
The IASB has developed guidance and examples to explain and demonstrate the application 
of the “four steps of the materiality process” described in the IFRS Practice 2 Statements. 

The Company undertook a process to define the accounting policies that are considered 
material, and not only significant, by making modifications to Note 3 of its consolidated 
financial statements, maintaining those accounting policies that, due to their nature and 
relevance, together with other information included in the consolidated financial 
statements, may influence decision-making.  
Amendments to IAS 8 – Definition of accounting estimates  



The amendments replace the definition of a change in accounting estimates. Under the new 
definition, accounting estimates are “monetary amounts in the financial statements that are 
subject to measurement uncertainty.” 
The definition of a change in accounting estimates was eliminated. 
The Company evaluated the modifications to IAS 8 and determined that the implementation 
of the change in the definition of accounting estimates did not have an impact on the 
consolidated financial statements since there is no present situation that implies a change 
in accounting estimates. 
 Amendments to IAS 12, Income Taxes – Deferred tax related to assets and liabilities 
arising from a single transaction 
The amendments introduced a further exception from the initial recognition. Under the 
amendments, an entity does not apply the initial recognition exemption for transactions that 
give rise to equal taxable and deductible temporary differences on initial recognition. 
Following the amendments to IAS 12, an entity is required to recognize the related deferred 
tax assets and liabilities, with the recognition of any deferred tax assets being subject to the 
recoverability criteria in IAS 12.  
Depending on the applicable tax law, equal taxable and deductible temporary differences 
may arise on initial recognition of an asset and liability in a transaction that is not a business 
combination and affects neither accounting profit nor taxable profit.  
The Company evaluated the modification of IAS 12 and determined that the 
implementation of this modification had no effect on its consolidated financial information, 
due to the fact that the Company has not previously applied the exception to initial 
recognition described above. 
 Amendments to IAS 12, International tax reform – Pillar Two Model Rules 
The Company has adopted the amendments to IAS 12 for the first time in the current year. 
The IASB amends the scope of IAS 12 to clarify that the Standard applies to income taxes 
arising from tax law enacted or substantively enacted to implement the Pillar Two model 
rules published by the OECD, including tax law that implements qualified domestic 
minimum top up taxes described in those rules. 
On July 18, 2023, the government of the United Kingdom, where the closest tier holding 
company is incorporated, enacted Pillar Two income tax legislation, effective from January 
1, 2024. According to the legislation, the holding company must pay, in the United 
Kingdom, a complementary tax on the profits of its subsidiaries that are taxed at an 
effective tax rate of less than 15%. The main jurisdictions in which exposures to this tax 
may exist include countries in the Middle East. The estimated impact that the Second Pillar 
income tax legislation would have had on the Company’s results if it had been in effect for 
the year ended December 31, 2023, and the percentage of the Company’s annual profits 
that could be subject to this income tax, were considered not relevant to the Company’s 
consolidated financial statements. 
The Company applied the temporary exception to the accounting requirements for deferred 
taxes in IAS 12, so the Company neither recognise nor discloses information about deferred 
tax assets and liabilities related to Pillar Two income taxes.  
The Company will continue to evaluate the impact of the Pillar Two income tax legislation 
on its future financial performance. 

ii.   New, revised and issued IFRS, but not yet effective 
As of the date of these consolidated financial statements, the Company has not applied the 
following amendments to IFRS that have been issued, but are not yet in force, and that the 
adoption of IFRS does not expect to have a material impact on the consolidated financial 
statements in future periods, considering that they are not of significant applicability. The 
Company expects the impacts to be primarily related to the disclosures included in its 



consolidated financial statements, primarily due to amendments to IAS 7 and IFRS 7. The 
amendments to IFRS are as follows:  
• Amendments to IFRS 16 – Lease liability on a sale and leaseback (1) 
• Amendments to IAS 7 and IFRS 7 – Supplier financing agreements (1) 
• Amendments to IAS 1 – Classification of Liabilities as Current or Non-current (1) 
• Amendments to IAS 1 – Classification of debt with covenants (1) 
• Amendments to IAS 21 – Lack of exchangeability (2) 
(1)  Effective for annual reporting periods beginning on January 1, 2024. 
(2)  Effective for annual reporting periods beginning on January 1, 2025. 
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